Câmara Municipal de Aporé
       CNPJ: 24.858.391/0001-48

  www.apore.legislativo.go.gov.br

   camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000

APORÉ-GO

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ,

ESTADO DE GOIÁS.

REQUERIMENTO nº 007/2024.

O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Egrégia Casa de Leis,

amparado pelo Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que seja submetida à

apreciação do Plenário desta Casa de Leis a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ, por iniciativa do autor da presente Proposição,

vem, externar APLAUSOS ao Sargento HUDSON PEREIRA GONÇALVES, o qual é Policial

Militar e desenvolveu excelente trabalho de Segurança Pública no Município, especialmente

no dia 06 de outubro de 2024, quando da tragédia que levou, covardemente a morte, dois

jovens cidadãos aporeanos.

O Sargento Hudson, nascido em 13/01/1978, natural na Cidade de Jataí/GO;

Graduando do Curso de Direito; Pós Graduado em Direito Penal de Processual Penal; iniciou

na Corporação da Policia Militar do Estado de Goiás no ano de 1998; formado na Academia

de Policia Militar do Estado de Goiás em Goiânia.

É possuidor de diversos cursos de aprimoramento na área de Segurança Pública, pela

Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública - SEGEN, entre os cursos tem como

destaque: Princípios do Atendimento às Mulheres em Situação de Violência, Crimes

Cibernéticos: Noções Básicas, Educação para o Trânsito para Profissionais de Segurança

Pública, Aspectos Procedimentais do Protocolo Nacional de Investigação e Perícia em Crimes

de Feminicídio, entre outros.

Possui diversos Cursos de Habilitação em várias armas de modelos e calibres

diferentes.

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:camaramunicipal.apore@hotmail.com

    Câmara Municipal de Aporé
       CNPJ: 24.858.391/0001-48

  www.apore.legislativo.go.gov.br

   camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000

APORÉ-GO

Prestou serviço no 15º (décimo quinto) Batalhão de Policia Militar na Cidade de

Jataí/GO (1998 a 2001), Rio Verde/GO (2001 a 2012), Jataí/GO (2012 a 2013),

Serranópolis/GO (2013 a 2021), Aporé/GO (2021 a 2024) e retornou a Jataí/GO em 2024,

lotado até o presente momento.

O Sargento é possuidor de diversos elogios individuais em sua ficha funcional por

desempenhar relevante trabalho perante a corporação em prol da sociedade, atuando de

forma ostensiva no combate aos crimes de roubo, furto, trafico e demais crimes que assolam

a coletividade.

Como já dito, no dia 06 de outubro do presente ano, mesmo de folga, o homenageado

moveu todos os esforços para ajudar a entender o ataque desumano em que levaram a morte

de dois aporeanos, tanto na localização das vítimas, bem como dos criminosos. Prestou todo

o apoio aos familiares e amigos. Com amor e compaixão, serviu de exemplo a vários

cidadãos e colegas de profissão.

Por isso, frente a esses honrosos fatos, esta Câmara de Vereadores não poderia ficar

inerte ou omissa, sendo nossa obrigação e satisfação aplaudir o Sargento HUDSON

PEREIRA GONÇALVES, por ser medida justíssima e mais do que merecida.

Diante dos resultados tão positivos colhidos frente a Policia Militar que atuou no

Município de Aporé, é que apresentamos esta merecida MOÇÃO DE APLAUSOS.

Plenário Vereador Paulo José da Silva, aos 21 de novembro de 2024.

MURILO DE MORAES CARVALHO

           Vereador

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:camaramunicipal.apore@hotmail.com